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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ДОХОДОВ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
В УСЛОВИЯХ ИНТЕГРАЦИИ

Н а сегодня в больш инстве развиты х стран м ира одним из основных 
бю джетообразую щ их налогов является  подоходный налог с граж дан. 
В У краине налог с доходов ф изических лиц  является  основным источ­
ником  наполнения местны х бюджетов и составляет свы ш е 80 % доход­
ной части. В странах ЕС относительно налогооблож ения ф изических 
лиц  отсутствует единая поли ти ка в области гарм онизации.

В У краине с целью  усоверш енствования налогового законодатель­
ства (в части налогооблож ения доходов ф изических лиц) и учиты вая 
опыт ведущ их стран м ира 22 м ая  2003 г. Верховной Радой У краины  
п ринят Закон  У краины  № 889-IV «О налоге с доходов ф изических лиц» 
(далее — Закон), которы й вступил в действие с 01 .01 .2004  г.

Закон  содерж ит немало новы х полож ений относительно каж дого 
граж данина. В частности внедрена единая ставка налогооблож ения до­
ходов ф изических лиц в размере 15 % (в переходны й период — до 
01 .01 .2007  г. — прим енялась ставка 13 % ) вместо прогрессивной ш к а ­
лы  ставок подоходного налога с граж дан с м аксим альной ставкой 40 % .

Н а некоторы е виды  доходов, такие к а к  проценты н а  депозитны й 
вклад в банк или небанковское финансовое учреж дение, соответственно 
указанном у Закону (кроме страховщ иков) налог установлен в размере 
5 % от объекта налогооблож ения, а  к  таком у объекту, к а к  вы игры ш  
или  приз (кром е государственной лотереи в денеж ном виде), или  любым 
доходам, начисленным в пользу нерезидентов — физических лиц, кроме 
процентов, дивидендов, роялти , прим еняется двойная ставка налога — 
30 % (до 01 .01 .2007  г. — 26 % ).

В Законе определено право налогоплательщ ика на налоговы й к р е­
дит, которы й является  суммой расходов, ф актически  понесенных н ало­
гоплательщ иком  в связи  с приобретением товаров (работ, услуг) н а  про­
тяж ен и и  отчетного года. Н а  сумму таки х  расходов разреш ено ум ень­
ш ение суммы общего годового налогооблагаемого дохода плательщ ика. 
В состав налогового кредита налогоплательщ ик им еет право, в частнос­
ти, вклю чать: часть суммы процентов по ипотечному кредиту н а  ж илье; 
суммы , уплаченны е в пользу образовательны х заведений, сумму расхо­
дов н а уплату страховы х взносов по договорам долгосрочного страхова­
ни я  ж изни  и др.

Относительно льгот в Законе предусмотрено предоставление их ф и­
зическим  лицам  при налогооблож ении получаем ы х ими доходов в виде 
невклю чения в объект налогооблож ения отдельны х видов доходов и 
предоставление налоговой социальной льготы .



Т ак , в частности, новый Закон  предусм атривает не декларировать и 
не вклю чать в состав месячного или  общего годового налогооблагаемого 
дохода, наприм ер, следую щ ие доходы: суммы помощ и, субсидий, ком ­
пенсаций, которы е предоставляю тся за  счет бю джета; средства или  сто­
имость имущ ества (услуг), предоставляемы е к а к  помощ ь н а лечение и 
медицинское обслуж ивание налогоплательщ ика его работодателем; 
суммы стипендии, которая вы плачивается из бю дж ета ученику, сту­
денту, ординатору, аспиранту или  адъю нкту, и др.

Т акж е нововведением Зако н а  являю тся предоставления платель­
щ икам  налоговой социальной льготы , которая установлена в процентах 
(100 % , 150 % , 200 % ) в зависим ости от разм ера м иним альной заработ­
ной платы , а  та к ж е  в зависим ости от того, н а  как ом  основании она пре­
доставляется ф изическом у лицу (как  одинокой м атери, лицу, отнесен­
ному к  1-й или  2-й категорий лиц , пострадавш их вследствие черно­
бы льской катастроф ы , ученику, студенту и др.).

Н а сегодня подлеж ат налогооблож ению  такж е доходы от операций 
по купле-продаж е движ им ого и недвиж имого им ущ ества, а  такж е об­
лагаю тся налогом доходы, полученны е в виде наследства или  подарка.

П роведенные автором эконом ический анализ и экономико-матема- 
тическое моделирование свидетельствую т, что в У краине расш ирение 
базы  налогооблож ения и ум еньш ение налоговой нагрузки  за  счет зн а­
чительного ум еньш ения м аксим альной ставки и внедрения единой 
ставки  налогооблож ения позволило значительно увеличить доходную 
часть государственного бю дж ета У краины  по сравнению  с периодами до 
вступления в силу Закона.

Д.И. Егунов, ассистент 

БГЭУ  (Минск)

РОЛЬ ПЛАНИРОВАНИЯ 
В ОПТИМИЗАЦИИ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

СУБЪЕКТА ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

П раво налогоплательщ ика приним ать м еры , направленны е н а п ра­
вомерное ум еньш ение своих налоговы х обязательств, основано н а праве 
всех субъектов права защ ищ ать свои охраняем ы е законом  права лю бы­
ми не запрещ енны м и законом  способами. П оскольку налог — это без­
возмездное и зъятие в доход государства определенной части им ущ ества 
налогоплательщ ика, то налогоплательщ ик, естественно, вправе и з­
брать способ уплаты  налогов, позволяю щ ий ум еньш ить «ущ ерб», при­
чиненны й ему взим анием  налогов, воспользовавш ись для этих целей 
всеми допустимыми законом  способами.

Н еобходимость налогового планирования изначально определена 
современным налоговым законодательством , которое предусм атривает
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